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GENERALFORSAMLING DEN 9/9 1982,

Der var i år 22 medlemmer til stede på generalforsamlingen. 
Disse valgte, som det er sædvane, Arne Søgård til dirigent. 
Under formandsberetningen mindede Niels Chr. Davidsen om 
jubilæet i efteråret 1984, og han opfordrede medlemmerne 
til ut overveje, hvilke arrangementer,der kan afholdes i 
den anledning. Han gennemgik derefter årets resultater, 
som man har kunnet læne om i dette blad, hvorfor vi forbi- 
går dem ved denne lejlighed. Nyt er det derimod, at for­
manden nu var så godt som sikker på, at vi senere på sæso­
nen kan overtage lokaler' på det gamle alderdomshjem. For­
manden takkede afslutningsvis nå Bentes og egne vegne for 
bryllupsgaven fra klubben. (Af den grund) godkendtes beret- 
ningen herefter oenstemmigt. 
Herefter gennemgik Vågner Christensen regnskabet,^der ud­
viste et overskud på ikke mindre end edt 1700 kr. især en 
meget forsigtig indkøbspol i tik var årsagen hertil. Arne Sø­
gård foreslog herefter, at man købte nogle nye ure eller 
i det mindste lod nogen af de gamle reparere. Kassererens 
beretning blev eenstommigt godkendt, og den gode økonomi 
taget i betragtning blev det hurtigt vedtaget at køre vi­
dere med summe kontingentsatser endnu en sæson. De er på 
180 kr. for voksne og 90 kr. for juniorer.
Forslag fra medlemmerne var der ingen indkommet af. 
Sa sprang bombeni Helt overraskende kunne Niels Chr. op­
lyse, at han ikke ønskede at modtage genvalg til formands­
posten. Han foreslog selv Hardy Andersen som sin arvtager, 
og det kunne genera!forsamli ngen eenstemmigt tilslutte sig. 
Ingen modkandidater var opstillet. Hardy Andersen fremkom 
på stående fod med en slags programerklæring, idet han op­
lyste, at han vil arbejde for en uddelegering af de forskel­
lige arbejdsopgaver, der indtil, nu har knyttet sig til hver­
vet som formand.
De øvrige valg gik mere efter bogen. P. Riise Jensen og Vag­
ner Christensen genvalgtes til bestyrelsen for 2 år, mens



Niels Chr. nu fortsætter som menigt bestyrelsesmedlem i et år. 
Suppleanter til bestyrelsen valgtes Poul Erik Simonsen og 
Steen Jensen til.
Og som revisorer genvalgtes de erfarne taleksperter Mogens tt. 
Jensen og Jens Thygesen.
Punktet eventuelt gav anledning til nogen aebut. Dirigenten 
henstillede til, at holdudvalget (som er identisk med besty­
relsen) snarest muligt ville sætte årets forskellige hold. - 
Det viste sig, at der var kraftig stemning for at afvikle 
klubturneringen med på forhånd fastlagte runder, og der blev 
argumenteret herfor på mangfoldig vis. - Richardt G. Jensen 
kunne med beklagelse konstatere, at afbud til A- og Pl-holde- 
ne sidste år havde afsmittende virkning nedefter til skade 
for såvel holdmoral på B2 som resultaterne. Man vil forsøge 
at imødegå dette forhold ved at benytte reservespillere, der 
fortrinsvis er tilknyttet et bestemt hold. Reglerne i forbindel­
se med anvendelse af reserver m.v. er nok ikke helt nresente a
hos alle, rå Arne Søgård efterlyste et kursus heri på en 
klubaften (og det kan i narentes bemærkes, at dette kursus 
endnu ikke er afviklet.*).
Til sidst kunne Arne Søgård fastslå, at denne forsamling år 
efter år er let at holde styr på og dermed afs-lutte general­
forsamlingen.

HA

NIELS CHR. DAVIDSEN - trak sig overraskende fra formandsposten.



NYT FRA REDAKTIONEN
Som det blev antydet i sidste nummer af bladet, var det 
på trapperne, at redaktionen skulle udvides. Dette har 
nu fundet sted, og d<! 4, hvis navne ses på bladets bagsi­
de, skriver hu af karsken bælg næsten i døgndrift.
Helt ny i arbejdet er KIM ANDERSEN, der til alt held har 
bladerfaring andetsteds fra. Niels Chr. Davidsen vil 
også hjælpe til med at producere i alt fald de 4 reste­
rende numre i denne årgangf}).
Så har vi. 2 opfordr Inger til læserne:

1. Vi vil. gerne have partier indleveret. De må meget 
gerne være i alt fald delvist kommenterede, da den 
der sad ved brættet selvfølgelig bedst forstår, hvad 
der udspilled" sig der ( fo rhå bent 1 ig Ja).

2. Vi vil gerne have flrre t,ipsrækker indleveret til 
vores konkurrencer. Se blot på den dejlige præmie, 
som Steen nu får udleveret. Og de hidtidige præmie­
tagere er faktisk kommet alt for let til deres gevin- 
sten.*

Red.

HOLDTURNERINGEN
HOLDOPSTILLINGER TIL HOLDTURNERINGEN 1982-83.

A-holdet1. Niels Chr. Davidsen
2. Arne Søgård
3. Hans Andersen
4. Arne Christensen
5. P. Riise Jensen
6. Anker Nibisen
7. Hardy Andersen
8. Jens Thygesen



B-holdet: 1. Ole Østergård
2, Jens Muller 
3. Steen Jensen 
4. Mogens H. Jensen 
5. Kim Andersen 
6. Per Christensen 
7. Frank Rosenbeck 
8. Svend Erik Østergård

C-hol det: 1. Vagner Christensen
2. Richardt G. Jensen 
3. Aksel Gustavsen 
4. Poul Erik Simonsen 
5. Ri chard Li 1ja 
6. Bo insmusBen

Juni orer: 1. Steen J ens c n
2. Mogens li. Jensen
3. Kim Andersen
4. Richard Lilja 
l. Lårr Øligaard 
6. Michael Christensen

Reserver t ' 1 /t og h Jørgen Boeriir 
WilJ j.um Frank

Reservar til C: Søren Thuesen 
Huns Gullestrug 
Lars JMgård 
Gregers Er:ink

R^rcr-vcr, jar.: Gregers Krank 
Søren Abi 1dglri 
Luu Lauritzen 
leter Rasmussen 
Mikael Sørensen

rok aThold 1: 1. Ni e 1 s Chr. Dav.i d sen
2. Arne Søgård
3. Hans Andersen
4. Arne Christensen



Reserver, 1: Ole Østergård
Jens Muller

Pokalhold 2:

Reserver, 2:

1. P. Ri ise Jensen
2. Anker Nielsen
3. Hardy Andersen
4. Jf^ns Thygesen

Steen Jensen
Mogens H. Jensen

MHJ, KA, HA .

HAVERSLEVTURNERINGEN DEN 25. og 26. SEPTEMBER 1982.

Fra Skørping Skakklub deltog 3 juniorspillere, nemlig Lars 
øllgaard, Steen Jensen samt undertegnede Richard Lilja.
Vi ankom til Haverslcv lørdag kl. 11.30 og efter at have 
fundet vore nladser var der frokost. Da vi havde fået stil­
let den værste sult, var der tid til de 3 første runder.
1. runde gik fint, da Steen og jeg vandt, medens Lars 
tabte. 2. runde gik ikke godt, da ingen af os hverken vandt 
eller spillede remis. I 3. runde lysnede dot, da det kun 
var mig, der tabte, medens de andre vandtL
Der var nu pause til kl. 16.00, hvor vi muntrede os med 
bl.a. babyskak.
4. runde er der ikke meget at sige om, da den endte lige­
som 3., men i 5. runde tabte Steen og jeg, medens Lars vandt 
Så blev klokken 18.00, og der skulle atter fyldes brændéto'f 
på.
Herefter bly de sidste runder spillet. 6. runde gik godt, 
idet både Steen og jeg vandt. Desværre tabte Lars, der eller 
stod godt i starten. 7. runde gik rimeligt godt, idet jeg 
vandt, Lars spillede remis medens Steen tabte.
Fra kl. 21.00 - 23.00 var der frit samvær, hvor man kunne 
se TV eller drikke the og kaffe. Vi var nogle stykker, der 
spillede kort til ud på de små timer, hvor vi blev sultne 



og gik efter varme rundstykker« Det skal lige bemærkes, at 
der kun var 2 Skørpingspillere, der sad oppe hele natten, 
da Lars ikke ville have sit gode rygte ødelagt og derfor 
gik i seng kl. 2.30.
Der var morgenmad fra 8.00 - 9.00, hvor ingen af vore folk 
mødte op. Det gjorde de til gergæld, da Aalborgs bymester 
spillede simultanskak mod alle 28 juniorspillere. Eric 
Pentzen tabte kun til tre spillere, deriblandt der nyonryk- 
kede A-spiller Steen, der havde et virkeligt godt tag på 
ham.
Kl. 12.00 var der middag, og herefter gik 8. runde i gang. 
Kun jeg havde chance for at vinde min gruere. 8. runde var 
faktisk den bedste, da vi alle vandt.
I B-gruppen, hvor Steen og Lars befandt sig, var der spæn­
ding til det sidste; dog var 1. pladsen sikret til Karl r< an- 
rik Hedegård, Nibe. Men 2. pladsen kunne gå til enten Ole B. 
Andersen, Aars eller Jan Nielsen, Nørresundby. Også i C-grup- 
pen var der spænding, og .jeg var med i slutspurten om 1. plad­
sen. Jeg havde 5 points lige som min konkurrent til første­
pladsen, Michael Anderser, Hadsund. Bedre blev det ikke, da 
jeg fandt ud af, at jeg skulle nrille mod den dengang kom­
mende vinder af A-grupren, Jesper Ulrich, Vejglrd. Nr. 2 her 
blev i øvrigt Flemming ^Isen, Hjørring. - Så var 9, og 
afgørende runde i gang. Steen lagde hårdt ud med at nrygle 
sin modspiller, men desværre gik dr4 ikke så godt for Lars, 
der tabte sit parti efter en god i n : i starten. Ja er
der mig tilbage. Michael tabte sit parti, så j'g kunne nøjes 
med remis. Desværre var Jesper Ulrica for god, og jeg tabte 
og blev henvist til 2. pladsen. Steen ene te a:tså med 5 joints 
og gjorde hermed en god indsats for Skørping. Det samme 
gjorde Lars, der dog kun endte med 4- r.

Richard Lilja.



kørping - Terndrup 12^-3^.

Fulde af optimisme drog 15 skakspi 1lere,fra Skørping Skakklub, ud fra SID- 
ygningen på Møllevej, for at spille med den nyoprettede Terndrupklub. At den- 
le optimisme ikke var ubegrundet skulle vi senere erfare. Temdrupkl ubbens 
okaler i Terndrup Idrætsforenings nye klubhus, var fyldt op da matchen gik i 

}ang. Snart stod det 1-0 til Skørping, snart 2-0. Terndrup fik dog allerede 
inden selve kampen gik i gang et point forærende, idet vi stillede med en mand 

færre end de. Der var reelt ingen spænding om udfaldet af kampen. At Skørping 
ville vinde stod de fleste klart. At Gregers Frank tabte en dronning og endda 
formåede at vinde partiet, konstanterede de øvrige i lokalet med stor undren. 
Gregers må åbenbart have sagt til sig selv: Man har først tabt, når man er mat.

Terndrupklubben må have en god top og bund. Det har de ihvertfald, hvis man 
skal tage enkel tresul taterne som udtryk for klubbens standard. Undertegnede og 
Mikael Sørensen, en af klubbens unge spillere, måtte begge se sig besejret 
på henholdsvis 1. og 16. bræt, ^ren Thuesen viste på mere end måde sin kulti­
verede og humane side, denne aften. Dels spillede han remis med Jesper Lund 
Pedersen, tidligere Skørpingspiller, dels gjord n efter sigende adskillige 

quinder interesseret i skakspillet.
Om flere Terndrupspi1lere skulle være interesseret i at spille vides ikke.

Fra undertegnede skal blot lyde: Stil op, hvis I tør.
Enkel tresul taterne med Skørpingspi 1 lerne nævnt først:

1. Kim Andersen - Jens Skriver 0 - 1
2. Frank Rosenbeck - Bjarni Sørensen 1 - 0
3. Per Christensen - Benny Madsen 1 ~ 0
4. Vagner Christensen - Jens Olesen 1 - 0

5. Svend Erik Østergård - Søren Christensen 1 - 0
6. Richardt G. Jensen - Wigant Niss 1 ~ 0

7. Aksel Gustavsen - Svend Erik Christoffersen 1 - 0
8. Poul' Erik Simonsen - Peder Pedersen 1-0

9. Søren Thuesen - Jesper Lund Pedersen J ~ *
10. Bo Rasmussen - Jan Jørgensen 1 - 0
11. Gregers Frank - Steen Sørensen 1 0
12. Lars Øllgård - Brian Christiansen 1 ~ 0
13. Søren Abildgård - Martin Kristiansen 1 - 0
14. Lau La.uritzen - Jesper Aagaard 1 " 0

15. Peter Rasmussen - Bjørn Gundersen (vundet uden kamp) 0 - 1
16. Mikael Sørensen - Hans Schepelern 0 - 1



SKØRPING - HADSUND.

Skørping kunne den 18. oktober vinde et skakur ved at vinde Skørping-Had- 
sundmatchen. Og det gjorde vi så. Var der nogle der sagde selvfølgelig?
Vi vandt med cifrene 7-5, men det havde nok været mere retfærdigt med 
6-6, men Mogens trodsede retfærdigheden» som det også fremgår af neden­
stående, og vandt aftenens sidste sejr. Hvis vi havde måtte “nøjes” med 
6-6 havde vi alligevel hjemført skakuret, idet NCD vandt på l.bræt. 
De enkelte resultater med Hadsundspillerne nævnt først:
1 .Gunner Ostergaard - Niels Chr. Davidsen 0 - 1

De to ærkerivaler vogtede på hinanden, men NCD fik dog held 
til ofre en bonde og vandt partiet efter lang tids tevtrækeri.

2 .Jesper Salomonsen - Arne Søgaard 1 - 0

Her taler resultatet vist for sig selv, ellers gjorde Søgaard 
det ihvertfald ikke.

3 .Benny Grønhøj - Arne Christensen 1 - 0
Her burde Arne have haft det halve point, men selvfølgelig - 
selv den sikreste sejr kan jo glippe, når det er (navnet næv­
nes ikke af høflighed og respekt), der spiller.

4.H enning Brøgger - Peter Riise Jensen ■ 0-1
Brøgger må have et kompleks oser for PRJ. De har modtes tre 

gange og PRJ har vundet samtlige. Ellers er der ikke meget at 
sige om dette parti, bortset fra at PRJ havde tre fribønder 
i overvægt, da HB opgav

5.S øren Hauge - Anker Nie 1 - 0
Dette parti så jeg ikke meget til, men det var vist kun godt.

6.S øren Jensen - Hardy Andersen 1 - 0
Som HA sagde da slaget var slået:"Han va* <or stærk“ Og det 
dækker nok meget godt hele partiet. Men dagen derpå kunne 
Hardy pludselig se alle mulighederne, men hvem kan ikke det 
...bagefter ?

7 .Jens Antoniussen - Jens Thyges-en J - J
De to Jens'er, især Jens, snakkede og trak frem og tilbage 
og tog så remis for, som de sagde, det er så kedeligt at 

se vingen falde.
8 .Thorvald Thorsen - Ole Østergaard 0 t 1

TT spillede meget remissøgende spil og længe så det også ud 
til at skulle ende sådan, ihvertfald indtil TT lavede en fejl 
som Ole kunne udnytte og føre partiet til sejr.



.Otto Fensbo - Steen Jensen 0 - 1
SJ stod til at vinde gennem det meste af partiet og det var 
da også fortjent at han fik det hele point.

.Kurt Andersen - Mogens Jensen 0 - 1
Da Mogens havde knap et minut igen tilbød han KA remis, men 
da han havde overvægt i både materiel og tid afslog han. Men 
det gjorde han ikke klogt i, for trækket efter s§gde Mogens 

til sig selv: '’Hvis det skal være på den måde, kan jeg da 
sætte ham mat” Og det gjorde han-så.

11.Tage Krogshave - Kim Andersen J - J
Om det parti er der ikke meget at sige. Vi spillede begge 

meget henholdende, så det endte retfærdigt nok remis.
2.Leif Larsen - Per Christensen 0 - 1

Som^Per sagde da han havde vundet dronning + tårn fra LL: 
”Et dårligt træk, medfører altid et dårligt træk” Og af

-disse lavede Per ikke mange.

K-8KÅK.

Endnu en gang har klubben fr,et dannet et hold til delta­
gelse i holdturneringens basisgruppe. Og selvfølgelig bli­
ver det også, som det er blevet tradition efterhånden,.til 
en sejr denne gang, skal vi hilse at sige.
De 4 gæve gutter er Vagner Christensen, Richardt G, Jensen, 
Poul Erik Simonsen og Richard Lilja; ,altså' 3 veteraner og en 
debutant inden for dette område - og virkelig et hold med 
krummer i. Det kun vist ikke lade sig gøre at stille et 
hold på benene, der er lige så opfyldt af flid og ildhu som 
netop disse 4 er.
Yderligere et udslag af firkloverets uhæmmede sejrssikkerhed 
er, at man allerede har besluttet sig for at udnytte mulig­
heden for oprykning til kvalifikationsrækken efter sejren, 
når denne er blevet' en kendsgerning ... u.



TIPSKUPON ..... * .... - * 4Vi bringer de 13 rigtige tegn fra kunonen i sidste blad:
L Dansk Skak Union blev oprettet i 1905 x 
2* Klubben har 40-års-jubilæum i 1984 1 
3. Nordjysk holdpokal 1982 blev vundet af Nørresundby x 
4. Bent Larsen er født i 1935 2 
5. Arne Christensen vandt 1. gang pokalen i 1976/77 2 
6. Den omtalte åbning kaldes prøjsisk 2 
7. Næstformanden i klubben er Hans Andersen x
8. Xnterzoneturneringen i Las Palmas vandtes af Ribli 1
9. Voksenkontingentet i klubben er på 180 kr. pr. år 1

10. Danmark slog i EM for hold Norge og Czekoslovakiet 1
11. Poul Erik Jensen spiller holdskak for 1968, Århus 2
12. Karpovs ratingtal pr. 1/1-82 er 2720 x
13. Sort vinder med trækket 1. - Tcl + x

Vinder uf konkurrencen med 12 rigtige ud af de 13 blev

STEEN JENSEN

dog først efter lodtrækning med Richardt Gw Jensen.
Præmien - måske et spi‘ ^lle/dam - udleveres snarest*

I dette blad forsøger vi os med nye /objekter på vores 
tipskupon, nemlig partier fra klubturneringen. De 13 ’’kampe” 
ses herunder, i alle tilfælde med hvidspilleren nævnt først. 
Hvid gevinst markeres med 1-tal, remis med x og sort gevinst 
med 2-tal.
Der-må tippes 5 dækker pr. kupon, og denne skal afleveres 
til et af redaktionsmedlemmerne senest d. 11/14 
Den nye kupon ser således ud:
1. Anker Nielsen - Hardy Andersen
2. Niels Chr. Davidsen - Arne Christensen
3. P. Hiise Jensen - Jens Thygesen
4. Steen Jensen - Anker Nielsen
5« Jens Thygesen - Hans Andersen
6. Arne Søgård - Niels Chr. Davidsen



7. Ole Østergård - Jens Muller
8. Krank Rosenbeck - Vagner Christensen
9* Svend Erik Østergård - Kim Andersen

lo« Gregers Franit - Søren Thuensen
11. Lars 011gård - Bo Rasmussen
12e Vagner Christensen - Mogens H. Jensen
13. Søren Abildgård - Søren Thuesen

Hvis der er nogle af partierne, der ikkafærdigspillet 
d. 2/12, foretager redaktionen tendenslodtrækning - evt. 
på grundlag af en hængepartistilling.
Der er som sædvanlig sat en pæn præmie på højkant.

KLUBTURNERINGEN

KLUBTURN ERIN G EN.
Som de fleste sikkert har bemærket er klubturenringens 
form i år blevet ændret. Dels er der blevet indfort spil- 
ledatoer, dels spilles der i B-klassen en handicapturne­
ring.
Denne ændring har åbenbart haft en positiv virkning, idet 
mange spillere har overholdt disse datoer. Der mangler så­
ledes kun få partier i A-klassen, imodsætning til tidlig­
ere år. Stillingen er nneget åben, men det er især bemærk­
elsesværdigt, at Ole Østergård, der som bekendt rykkede 
op i ar, har lagt ud med,5 sejre af 4 mulige. Den anden 
oprykker, Steen Jensen, har også bemærkes sig, idet han 
i turneringens første runde vandt over Arne Søgård.
I B-klassen ser det anderledes ud. Her har man ikke for­
mået at overholde spilledatoerne, men har så istedet spil­
let en anden runde. Handicapturneringen, hvori man får point 
samtidig med at man får point i klubturneringen, er en ny 
og spændende turnering, idet det også åbner muligheder for 
både b og c grupperede spillere for at vinde præmie. 
Irincipet i denne turnering or at de lavestgrupperede snil- 
lere får flere point for at beséøre en A-spiller, end en 
A-spiller får for at besejre en C-spiller. -ka

POKALTURNERINGEN
■A -

Stillingen i dette års pokal tunering var pr. 21/10 følgende:
Gruppel:
Johannes Pedersen o
Poul Erik Simonsen o
Kim Andersen 2
Arne 3
Søgård er her gået videre med max.

Gruppe 2:
Lars 011gård o
Aksel Gustavsen 2
Ole Østergaard 2
Anker Nielsen o
Her mangler Ole og Aksel at spille, så det er altså endnu ikke 
afgjort ‘tvem af de to, der går videre. 

*.
Gruppe 3:
Søren Abi Ic.^erd o
Richardt G. Jensen 3
Hardy Andersen 1
Niels Chr. Davidsen 2
Frank Rosenbeck o
I denne dynamitgruppe kan både Ridhardt og NCD gå videre.

Gruppe 4:
Peter Rasmussen i
Bo Rasmussen 1
Mogens H. Jensen 2-^ *r t
Jens Muller o ,
Her er Mogens gr et videre.

Gruppe 5:
Egon Neumann o
Per Christensen 1
Jørgen Boeriis 2
Jens Thygesen 1
Her kan der blive tale om omkamn, idet både rer og Jens mang­
ler et parti mod Egon.



Gruppe 6:
Hi chard Lilji 3.
Arne Christensen 2

Poul Erik Jensen 3
Lau Lauritsen °
Denne gruppe er færdigenillet og som det fremgår af pointstillin­

gen er det Poul Erik, der går videre.

Gruppe 7 *
Hans Gullestruo
Søren Thuesen x
Steen Jensen
Michael Christensen 0
Her mangler der en del kampe, men det tyder på at Steen går vxde

Gruppe 8: 
Svend Erik Østergård 
P. Ri ise Jensen 
Hans Andersen 
Gregers Frank 
Michael Sørensen 
Her er Hans gået videre med max.

ÅRSAGEN TIL AT NCD NEDLAGDE FORMANDSHVER­

VET ???????



Poul Erik Jensen har lavet en special artikel til skak­
bladet# Vi takker dybt.

* SÅDAN UDREGNES RATINGTAL !
Folk* der har deltaget i en koordineret turnering siden 

august 1981 har fået et ratingtal til angivelse af sin 

styrke. Normalt deler ©an styrken således op: 
et ratingtal mindre end 1500 svarer til 5. klasse 
et catingtal mellem 1500 og 1700 er 2. klasse 
et ratingtal mellem 1700 og 1900 er 1.klasse 
et ratingtal over 1900 svarer til mesterklassen« 
Udregningen af sit ratingtal efter en turnering kan gøreg 

efter følgende formel:
Rn = Rq + K(W - We(+ evt. 3)).

Rn er spillernes nye rating efter turneringen 
Rt^ er spillerens rating før turnerir. en 
W er det opnåede antal point

er det forventede resultat
B er bonus* der gives hvis man scorer over l.Ob mere end 
det forventede resultat. Dette udregnes v d: W - We -1.00 
(hvilket atlså er det man scorer ud over det ene point). 

K er en konstant bestemt ved:
for R - 2400 er K - 1~
2000 = R ~ 2400 er K o
1600 = R = 2000 ep K = )C
R = 1600 er K = 45
Det første man altså lægger- mærk = il er sit ratingtal 
for turneringen og efter dette findes E, der kan sættes 
ind i formlen. Dernæst skal det forventede antal point 
f ndes. Dette kan man ikke, hvis mon ikke kender alle 
sine modstandere og dermed deres ratingtal og man må i 
så tilfælde vente til sidste runde med beregninrer. I 
nyere turneringer søges c-mandsgruppe, hvo: der spilles alle 
mod alle og her kan man se alle sine modstanderes rating. 
Kan behøver en tabel for at beregne dnt forventede antal 
point* da man naturligvis ikke har samme forventede antal 
mod stærke modstandere som mod de svage. Man tager for­
skellen mellem sit eget rating og modstandernes rating 
og finder den forventede score efter nedenstående tabel:



Derefter mangler man kun bonus, der kan findes ved oven­
stående formel« Ved indsættelse af sin score kan man da 
få sit nye ra ringtal ud nf formlen*

Lad os for ar gøre det helt klart tage et eks* Jens 
melder sig til en turnering med ratingtallet 1756, som 
han ønsker at forbedre. Han sættes i en basisklasse med '* 
lignende ratede spillere*
Lad os sige, at han møder syv spillere med følgende rating 
tal: l?91s 1788, 1769, 1748, 1747, 1756 og 1754. Jens*s 
forventede score er da:

rtg.dif* tabel
1791-1756 = 55 som svarer til o,45 i forvetifcet
1788-1756 = 52 - - - o,46
1769-1756 - 15 - - o,48
1748-1756 $-8 - - - o,51
1747-1756 —7 - - -o,51
1756-1756 *-2o - - - o,55
1754-1756 **22 -

ialt

Altså har b*n, do K
rc. = 1756 + 5O(W-3,.4?(> evt. bonus))

Lad os nu sige, at han scorer 4,45 point. Herved får Jens 
netop bonus, da 4,45 - 5,47 - 1,0 = 0,05
og nyt rating bliver: Rr = 1756 t 50(4,5 - 5,5 + 0,05) = 
175b + 50 • 1,05 = 1787, der er Jens* s nye ratingtal efter 
turnerin en.



S-^-

Rtg.Dif. & L.
o-5 • 5o .5o 198-2o6 •76 .24

* 4-lo .51 .49 2o7-215 •77 .23
11-17 .52 .48 216-225 •76 .22
18-25 • 53 .4? 226-235 .79 .21

1 26-32 .54 .46 236-245 *8o .2o
53-59 .55 .45 246-256 .81 .19
4o—46 .56 .44 257-267 .82 .18
47-53 .57 .43 268-278 .83 .17
54-61 .58 .42 279-290 .84 .16
62-68 .59 .41 291-3o2 .85 .15
69-76 .60 .4o 3o3-315 .86 .14
77-83 .61 .39 316-^28 .87 .15

r 84-91 .62 .38 329-344 .88 .12
92-98 .63 .37 345-357 .89 .11

■ 99-106 .64 358-374
107-113 .65 .O‘‘
114-121 .66 592-411 ,92 .08
122-129 .67 .33 .93 -o7
130-157 .68 .32 43 z—4 66 .94 .06
158-145 .69 4 57-484 .95 <o5
146-153 • 7o 485-517 ^.96 .o4
154-162 .71 .20 518-559 ^97 -o3

‘ 163«-17o .28 560-619 .93 .o2
171-179 .2? 620-735 •99 .01

J 180-188 over 735 l.o .00
189~19a .75 -

POUL EPIK JENSEN -
har haft regnestokken fremme.



RATING - TOP 16,

Nedenfor kan du se de helt aktuelle ratingtal - pr. 22.10 - 
for de af klubbens spillere, der har sådan et. Desværre 
er det ikke sikkert, at tallene passer 100 %, f.eks* 
blev Niels Jørgens tal fra vor kilde ongivet til 1350, 
så måske hur formodet spillestyrke her vejet tungere end 
gold matematik?!
(se iøvrigt Poul Erik Jensens artikel andetsteds i bladet) 
Vi minder om, ut

1900 - svarer til M-spiller
1700 - 1899 - - I. kl.
1500 - 1699 - - 2. -

1499 - -

Poul Erik Jensen 1897
Niels Chr. Davidsen 1886
Arne Søgård 1862
Hans Andersen
Arne Christensen
Hardy Andersen 1653
Preben Mogensen
Anker Nielsen 1513
Niels Jørgen Jakobsen 1499
Steen Jensen 1471

ogens Hyldgård Jensen 1451
Per Christens*n 1421
Kim Andersen 1414
Poul Erik Simonsen 1366
Richard Lilja 124 1
Bo Rasmussen 1172

Altså ingen mesterspillere! Dem skal vi vel snart have 
nogen af - i øjeblikket er Poul Erik Jensen ved at forsøge 
sig i Århus - og så skal der helst endnu flere spillere på 
listen i løbet af vinteren og foråret.

HA



o
MANEDENS SPILLER

te £ ■ •

POUL BRIK SIMONSEN,

Som månedens spiller har vi denne gang valgt en af de 4 
friske fyre, der har begivet sig til k-«kak-fronten (se 
andetsteds i bladet). Det drejer sig om POUL ERIK SIMON­
SEN. At netop k-skakken er Poul Eriks favoritdisciplin 
inden for skakken er de fleste vist nok vidende om, og 
skulle man en dag finde på at besøger ham i Gerding, får 
man hurtigt dette bekræftet. AntageTigvis vil et analyse­
bræt stå fremme - og ellers kommer det hurtigt til det - 
og værten vil hurtigt gå i gang med ut fremvise ting og 
sagen fra arkiver og noteringshæfter. Ogs henne i klub 
ben kan han ikke holde sig fra sådanr ? Lvlteter
Skakken fik for alvor tag i Poul Erik, d: han for efter

ne ringsleder, hold1 der og specielt mater;elforvalter.
På det sidste onu nr han vist sig h fingerfærdig 
og hårdhændet (og det var for renten vist også tiltrængtK 
Ikke så få af klubbens ure nar b- 't mindre rekreations­
ophold på Bækhusevej, og det vi.. sig så godt som altid 
at hjælpe på deres helbrerd.
Når boul Erik ikke sniIler skak, men er på arbejde eller 
fisketur mw., ja, så tænker han skak alligevel. Det ind­
rømmer han faktisk selv, så vi har altså her en af de i 
Danmark sjældne heltidsskakspillere. Ifølge Aalborg Stifts­
tidende skal vor spiller snart møde sit foreløbige skakli­
ge højdepunkt i form af en landskampsdeltagelse i k-skak 
mod Japan. Om det kommer til at gå i opfyldelse, vides ikke 
helt sikkert, men det bliver i givet fald en spændende dyst 
”Ka’ do ett sik de’?”



CENTERSKAK I TERNDRUPp

Den 14. august afvikledes den årligt tilbagevendende uden­
dørs centerturnering i hurtigskak ved Brugsen i Terndrup. 
Et par praktiske ting var ændret i forhold til før. Det 
drejede sig om brikkerne, der var af en lidt lettere type 
end tidligere, da Krogshaves brikker var udlånt til anden 
side, og uret, der i år var et ganske normalt skakur. Det 
har vist sig mere end vanskeligt at få det store, flotte 
superur til at gå med blot et minimum af pålidelighed. 
En anden delvis ny ting var spillerbeeætningen. Skørping 
havde for første gang nogen sinde kun én deltager, nemlig 
Niels Chr. Davidsen, som ikke kom til at sætte det store 
præg på turneringen, Ti] engæld var H. P. Rasmussen, Aal­
borg Skukforening og Be. v Grønhøj nye i denne sammen­
hæng. Og hvad skete der så? Jo, netop det at: H. P* Rasmus­
sen gik hen og vandt. Vist nok overt nde for de fleste 
tilskuere, men kke for ham selv. Dei ar dog tydeligt for

til den tid nok med Terndrup Skakklub som arrangør.

POUL ERIK SIMONSEN' - 

MANEDENS SPILLER.



INTERVIEW MED NIBLS CHRISTIANDAVIDSEN^

På baggrund af det overraskende formandsskifte på general­
forsamlingen i september fandt redaktionen det naturligt 
at tage en snak med såvel den gamle som den nye formand.
Diet er såvidt det huskes første gang, vi nrøver interview­
formen på klubbladet - vi håber* det falder ordentligt ud. 
Tirsdag d. 12.10 indfandt bladets travle medarbejder sig 
på NCD*b bop^l i Astrup* og den historiske Samtale kunhe 
tage sin begyndelse - kun let forstyrret af en landbrugs­
faglig udsendelse i fjernsynet:

formand har delegeret disse opgaver ud* i jeg ogsr> 
findér helt i orden, og jeg ved, at mange af spillerne 
også gerne vil tage en tørn. Men skal jeg ære helt ærlig, 
så er jeg alligevel lidt skeptisk - fungerer det ... 
Arbejdet i forbindelserne til hovedkreds og union er for- 
løbet helt gnidningsfrit, og så kan jeg si fast, at det 
har været rart at lede en klub, der har været fri for 
indbyrdes splid.' (Man kan mærke, at formanden nu nærmer 
sig nogle forhold, der lægger ham stærkt nå sinde). Klubbens 
størrelse er så begrænset, at man til hver en tid kan tale 
sammen. En stor klub skal - desværre nok helt naturnødven-



digt - ledes mere forretningsmæssigt, a la professionel 
fodbold. Et meget "professionelt” eksperiment i Hjørring 
a log dog fejl. I den forbindelse vil jeg gerne sige, at 
jeg finder forholdene i de to Aalborg-klubber, jeg kender 
særligt meget til, Aalborg Skakforening og Vejgård, meget 
afslappede. Det er dog således også der> at stor spille- 
styrke også giver høj anseelse. - Alt i alt tror jeg dog 
nok, at jeg kan give Jens Kristiansen ret, når han i Skak- 
bladet skriver, at der gives en speciel nordjysk atmos­
fære inden for skakken.
- Hvad har været det største resultat i -din formandstid? 
- Den initiativpræmie, vi fik i 1979. Det var p.g.a. den 
store tilgang af juniorer dengang. - Og så den øgede del­
tagelse herfra i de lj:oc -nerede turneringer.
- Som junior var du sex et stort talent. Du blev da også 
hurtigt mesterspiller, men det har måske knebet lidt med 
resultaterne i de seneste år. Får dr mere tid til at 
dyrke selve spillet?
- Måske, men man satser alligevel ikke så meget mere, nu 
hvor man har nået en moden alder, I øvrigt er det kedeligt 
turnering efter turnering at spille i bunden af mester­
klassen. Så er det skæggere at være i toppen af 1. klasse. 
Det forhold tror jeg i øvrigt, er helt generelt, - Men 
realistisk bedømt nåede jeg nok toppen i perioden 1974-77. 
- Så mener du altså ikke, at en skakspiller når sit højde- 
; unkt i 30~års-alderen?
- Nej, det gælder i alt fåid ikke for^mig. Jeg har simpelt 
hen ikke tid nok, og skak kræver faktisk meget tid. F.eks. 
når jeg faktisk aldrig at kigge p^et parti, jeg har spil­

let, når jeg kommer hjem. Og så får man ikke draget til­
strækkeligt mange erfaringer. Det er vist kun på topplan, 
at man er bedst i 30-års-alderen.
RvHvordan vil du karakterisere din spillestil?
- Midt mellem Morphy og CapablancaJ! (siger NCD med et 
stort grin). Nå, spøg til side, men jeg kan bedst lide at 
spille en form for skak, hvor der pludselig er en chance



for at kombinere * ”fuskerekakw, som nogen kalder deU.
På trods af et nar undtagelser i sidste sæson er det egent­
lig sjældent, at jeg når til slutspillet på den måde. Og 
det gør måske ikke så meget, for det er heller ikke det 
mest interessante!
- Har du systematisk studeretiskak?
- Ja, i skoletiden. Dengang gjorde man som knægt selv en 
stor indsats for at komme frem. Man Iteste, meldte sig selv 
til turneringer, cyklede adskillige kilometer til klubaften 
osv.
- Bliver der andre af klubbens aktiviteter, du mi får mere 
tid til at tage dig af?
- Ja, bladet! Jeg var jo selv dets stifter for 9 år siden, 
men det har også været behageligt at være ude af redaktionen 
i et stykke tid, men nu er lysten der igen. Jeg mener i den 
forbindelse, at bladet er med til at fæstne det sammenhold, 
der findes hos os, og at det bliver læst med stor interesse. 
Og så bliver der jo altså også bedre tid til at tage sig af 
klubmesterskabet og pokalen!
- For et par år siden lå Skørping år efter år som et middel­
godt mesterrækkehold. Er klubbens styrke dalet siden da?
- Vi har mistet fler -ode spillere, Arne Vals-ted, John 
Steffensen, Søren Hauge, Foul Erik Jensen, et halvt hold. 
Sagt uden at forklejne de nye spillere. Samtidig har "de 
gamle" knapt så mange ambitioner, vil jeg mene.
- Kan vi i den hjemlige turnering gøre noget for at højne 
den generelle spillestyrke?
- Vi er inde på noget af det rigtige med de faste snille- 
runder. Det skaber større spænding om klubturneringen, og 
vi undgår de mange "stormesterremiser’’ mod slutningen. ]0 
spillere i vores A-klasse er passende, på den må e :liver 
der kamp om at komme på 1.holdet.
- Kan Skørping gøre sig håb om at komme i 3. eller måske 
2. division på længere sigt?
- Nej. Det er ikke for at være negativ, men får vi oplært 
nogle stærke spillere, vil de flytte n.g.a. uddannelse.



- Er der da nogen sammenhæng mellem skaklige evner og uddan­
nelseslængde??
- Vi har flere spillere, der tyder på det modsatte, Arne 
Christensen, Anker, mig selv. Men det er en svær påstand at 
tage stilling til.’
- Tror du, at der også fremover er et behov for ’’landklubber"? 
- Ja, et meget stort behov. Alle i de mindre byer er ikke 
interesserede i blot fodbold og håndbold. Der skal også være 
noget lidt anderledes. Det sociale indhold i at mødes en 
gang om ugen i den lokale klub kan ikke erstattes ved at tage 
ind til Aalborg og spille.
- Hvad er klubbens naturlige onland?
- Skørping kommune. Og også Arden og Støvring kommuner, så 
længe der ikke er skak der.
- Hvad mener du om den ny klub i Terndrup?
- Jeg forstår ikke de voksne, der vil spille i Terndrup. De 
kunne sagtens spille i en af de eksisterende naboklubber. 
På den måde får vi ingen stærk klub h i området. Og i det 
lange løb, tror jeg ikke, at alle 3 lokale klubber kan over­
leve. Se blot på Hadsund, hvor der nu kun er en 12-14 på- en 
normal klubaften. - I den forbindelse kan jeg sige, at vi 
selv i sin tid kun overlevede p.g.a. Ankers stædighed - tænk 
på, at der kun var 7-8 medlemmer.’ Men for at klublivet' kan 
fungere tilfredsstillende, skal der helst være til 2 hold og 
ca. 5 reserver oveni - altså 20 ialt. Men misforstå mig nu 
ikke - jeg håber, at der er plads til alle klubberne, og 
jeg regner mod et godt samarbejde. Men hvis Skørping for 
tiden havde haft lidt større lokaler, mener jeg, at Terndrup- 
spillerne skulle have taget derover, så deres initiativ er 
lidt tosset.’ !
(Her går Niels Chr. en tur ud omkring toilettet. Meget belej­
ligt for intervieweren, der i mellemtiden kan få lidt orden 
på sine papirer).
- Hvis vi retter blikket udad et øjeblik, kan du så give et 
signalement af dansk skak for tiden?
- Standarden er hævet betydeligt i de seneste år - mest iøj­
nefaldende på juniorfronten. Det skyldes især den eksplosive 



stigning i antallet af internationale turneringer herhjemme. 
I tilknytning hertil skal det være sagt, at man absolut skal 
gøre noget ud af eliten - det får jo en enorm afsmittende 
virkning nedad.
- Tror du, at vi en dag kunne fostre et talent som f.eks. Curt 
Hansen, for nu at sætte sagerne på højkant?/.
- Det tror jeg faktisk ikke. Curt har haft en meget stærk træner, 
som vi slet ikke kan bamle op med. Man skal have en daglig
udfordring under den skaklige opvækst.
- Hvilke egenskaber kraves der af en skakspiller for at nå langt?
- Talent for spillet, tålmodighed og koncentrationsevne.
- Hvilke af vores sniliere i juniorafdelingen hr chancen for 
for alvor ut udvikle sig?
- Måske Richard ålja ci:er Steen og Kim. Men selv store talenter 
kan pludseligt gå helt i stå.- se f.eks. Poul Erik Jensen, der 
absolut ikke er gået i stå, men han bliver nok kun med nød og 
næppe mestersniIler! Gang på gang har vi set, at en skakspillers 
udvikling går i ryk, så det er ikke let at være spåmand nå det 
felt.
- Hvad synes du m Klubbens arbejde med de unge spillere?
- De af dem, der er interesserede, har gode muligheder i klub­
ben, for de voksne er bestemt ikke afvis nde. Jeg tror, at man 
lærer skak ved at spille snillct, mens Jeg er lidt skeptisk 
over for værdien af undervisning.
- Vores lokaler har varet lovlig trange i et par år. Blwa. 
ved din indsats ser det nu stærkt ud til, at vi snart kommer 
ned på det gumle alderdomshjem. Hvad vil du sige i den for­
bindelse?
- Det bliver dejligt at få lokaler, der er ti 1 st rækkeligt store. 
Vi skal have rimelig ro i holdkamrene, og vi fik jo faktisk en 
mild advarsel i sidste sæson for lidt for meget liv "på til- 
skuernladserne”. Gå skulle det også være muligt at afvikle 
holdkamne samtidig med almindelig klubaften.
- Skal vi indlede er medlemskampagne, når vi er flyttet?
-Ja da. Når vi er flyttet ind mener jeg, at vi kunne holde 
en reception. Her kunne vi så udstille nrotokoller, klubblade



m.m. og i det hele taget få en masse reklame. Mon i&ke vi på 
den måde kan få en halv snes nye spillere?
- Hvordan har forholdet til det offentlige været?
- Vi har haft meget lidt med kommunen at gøre, eftersom vi 
selv har dækket alle vores udgifter. Selv om vi nok får plads 
på alderdomshjemmet n^, har vores kommunikation med kommunen 
dog ikke været for god i den sag. Det er Skørping Fritidsskole 
der har klaret de ting.
- Mener du, at der er mange hjemmespillere her på egnen, der 
slet ikke kender til klubbens eksistens?
- Nej, vi har haft en del presse på vores aktiviteter, så det 
er vist utænkeligt•
- Din efterfølgel' som formand blev Hardy Andersen. Hvilken 
andel havde du heri?
- Jeg tror, at Hardy vil køre Ankers og min egen linie videre. 
Ankers metoder var i stand til at holde klubben kørende i de 
dårlige tider - de kan også bruges i opgangsperioder. Og så 
er Hardy i det hele taget en fornuftig fyr, der som jeg selv 
mener, at klubbens medlemmer ikke skal have alt forærende, men 
o gså selv yde en ihdsats.

- Hvilke opgaver bør den nye formand især gå i gang med?
- Medlemstallet skal øges, og de nye medlemmer skal ’’stabili­
seres”, så at de ikke siver ud igen i løbet af et par sæsoner. 
Vi skal have de nye lokaler indrettet. Og så det sværeste: vi 
skal have styrket kampånden i holdkampene. I gamle dage drog 
vi ud for at vinde, sådan skulle det genne blive igenl 
- Har du nogle ønsker for klubbens nærmeste fremtid?
- Ja, at vi kommer on i mesterklassen, og at vi samtidig har 
hold i A- og B-klasserne. At vi har en god og stabil medlems­
skare on til jubilæet i 1982, og at vi kan få nogle flere 
mestersnillere J
- Til sidst: hvordan går det i klubturneringen i år?
- Jeg håber på selv at blive klubmester, selvfølgelig.’ Men 
en 4-5 andre kan blive farlige. Jeg tænker her på Arne Chris­
tensen, Hans Andersen, Arne Søgård og også Ole Østergård, som 
jeg frygter ret meget. - I B-gruppen hævder erfaringen sig nok
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J); trKNINGSGRUPPHI SÆSONEN 1981-82.

Opryknin øgruppen , der skulle afgøre, hvem der skulle ryk­
ke op i A-k ssen fra de 2 B-klasser, blev i år SÆRDELES 
spændende. (Derfor har vi (redaktionen) valgt at sætte alle 
partierne i dette fremragende skakblad. Da det er et større 
arbejde, at kommentere alle 12 partier, har vi ladt hver spil­
ler kommentere eet parti, hvorefter resten af de ellers spæn­
dende, sykregene og me^et enerverende kampe bliver sat i

Sort: 'Mogens

^.h? 9.^3/L^.pO..Jp-O O-O, ll.Sb5, Til trods

for at min løber står godt, vil jeg godt bytte af, idet 
dronningen ikke kan komme op på c? som planlagt. 11.- a6, 
12. Sxd6 Dxd6, 1?. d4 Da jeg helst vil have et lukket 
centrum, skal jeg gå forbi. 1?.- c4-, 14-. Ld2 bg, 15» Tel 
Tf-eS, 16. Se$! Se4i På 16.- Sxd4 følger 17. Lxh6, hvor­
efter sorts kongestilling kan blive ødelagt. 16.- Se4- med­
fører at sort kan vinde en officer på samme kombination. 
17. Lf4- f6?l, 18. Sg6 Dd7 19. Te3? 1 If7. 20- Dh5,Kh7 21. Dh4- 
Lxg6, 22. c? Se7, 2?. Dg4- Dxg4- 24-, hxg4 Tad8, 25. Tael Td? 
26.Lbl Sg5, 27. Lxg6 Kxg6, 28. f3 Kf7, 29.1h2 Kld8. 50. Lc2. 
Tc8 31.1d6 Sc6, ?2.If4- Txe?, 3?.Txe3 Te8 34.Txe8 Kxe8, 55« 
Kf2 Ke7, 36. Kg3 Se6 hvorefter løberen er lukket ude.



42.Kf2 Sg?, 4?.Ke2 Se8, 44.Kdl Sf6, 45.Kc2 h5. 46.gxh5 Kxh5 
47.b4 Sh?, 48.Kdl Sf8, 49«Ke2 Sg6 , %).Kf2 Kh4, 51.Kgl & 
52.Lel+ Kg5, 53.Kh2 gxf?, 54.gxf? Sh4, 55.Lf2 Sxf}, %.Kh? Kf5 
57.Kg2 Ke4 56.Kh3 Scxd4, $9»cxd4 Sxd4, 6O.Kg4 c?, 61.Lel c2, 
62.142 Se2 og hvid opgav.

1
I Bp, hvor Steen og Kim havde mødt hinanden, var begge 

partier afgjort. Her var resultatet 1J- - i i Kims favør. 
Det gik til på følgende måde.

Dette oprykningsparti blev spillet allerede den ll/5e altså i selve klubtur­
neringen mellem Kim Andersen og Steen Jensen. Kim havde hvid.

I.d4 Sf6 2.c4 g6 3.Sc3 Lg7 4,Sf3 d5 5.cxd SxdS 6.h3 for at hindre Lg4 6. - 

Sc6 7>e3 Lf5 8.a3 e5,9.dxe SxS IQ.DxD en tidlig dronning afbytning, måske 
for tidlig 10. - TxD 11 .b2x$ Sxe5 12.SxS IxS sort har mest udvikling - ab

Jeg beklager meget, men Jeg kjunne ikke tyde Kim Andersens 
skaknoterl Er nogen af bladets ivrige læsere meget interes­
serede i netop dette parti, må vedkom- ende melde sig hos een 
af de to spillere. -igen undskyld- videre!

Efter denne match, havde Steen faktisk afskrevet sig selv 
fra en af de 2 oprykningsåladser. Dette skulle*vise sig at gå

fuldstændig anderledes.
STILLINGEN PR.- 1/7-82

Kim li/2
Nogens 1/1
Steen r/2
Ole 0/1



Resten af -rneringen skulle spilles færdig i sommerferien. 
Da det er normalt, at man har mest travlt i sine ferier, var 
dette heller ;kke nogen undtagelse* Derfor koa vi først igang 
omkring l.aug, Men så skete der også noget!
Den 29/z7 spillede Ole mod Steen. I dette parti trak Steen det 
længste strå, efter at Ole havde haft hele initiativet. Dette 
gik til således.
Hvid: Ole 0
Sort: Steen 1

Se? burde have spillet d5 i stedet 6,Sc3 Sg6 7.fce3 Ole nar fået et meget

hindre Sg4 12. - d6 13.f4 sg6 14.0-0-0 SxS 15.LxS e5 16.Le3 exf 17,Ld4 

Lxf4 bedre, idet 17. - Sxt‘,18. DxS. dels ville binde løber på ft, dels vir 
de bonde på d6 17. - Lg5 18.Kb1 0-0 ? 19.Dd3 Se5 2O.Dfl Sg6 burde måske 
forlængst have opgivet bonden, fdr tilgengæld at etablere et angreb 21. 

Lc5 Le7 22.e5 Sxe5 23.Dxf4 Sg6 24.De4 en smart ofring følger nu 24. *■ 
Dc7 25.Lxd6 LxL 26.DxS sådan 26. - Lc5 27. Sd5 De5 28.Thl-el f7xDtvun- 
get til det da 29.Sf6 Kh8 30. Dh7 skakmat truede 29.TxD Kh7 3O.Sc7 Ld6 

31,Lg8 skak KxL er nedt til at slå, da løberen på d6 nu kan slåes af hvid 
32.TxL Tfl skak ? 33. Ka2 Tb8 34.Td8 skak Tf8 35.TxT KxT 36.Te8 skak Kf7 
37.Td8 g5 38.b3 Ke7 shipper nu ud af bindning 39.Td4 LfS 4O.Tb4 aS 41.Tc4 
åd7 42.SdS skak ke6 43.Se3 Lc6 44. Tc5 a4 45.g3 axb 46.cxb Td8 47.h4 gxh 

48.gxh Td2 skak 49.Kbl T-.d3 5O.Sf5 Txb3 51.Ka2 Th3 52,Sxg7 skak Kf7 
53.Sf5 Th2 skak 54.Kb3 Ke6 55.Sd4 skak Kd6 56.Th5 vinder bonden 56. - Ld5 
skak 57.Kb4 Tb2 skak 58.Kc3 Ta2 59.Txh6 skak så faldt den 59. - Kc5 60. 
Sc2 Le4 den tabte bonde er nu næsten vundet tilbage 61.Th5 skak? Kb6 62.

■ skak? Kc5 63.Th5 skak? Kb6 64.Se3 Txa3 skak 65.Kd4 Ld3 66.Sd5 Ka7 67. 
- ■ 68.Tf5 Tal 69.h5 b5 en grov fejl 7O.Sxb5 LxS ? endnu grovere fejl



STILLINGEN PJ^ 2/8-82 var nu således:
Steen 1t/5
Kim 1^/3
Mogens 1/1
Ole 1/3

Dagen efter d.3/8 mødtes vi alle 4 hos Kim, hvor Kim spillede 
mod Ole og jeg spillede mod Steen.Udfaldet blev følgende:
Hvid: Kim
Sort: Ole

1
0

LbZxåjjyj^dj^^^

18.Lxe6 h6, l?.Sf7 Sxe6, 20. Sxe> Sd4, -VI .Le 3 Se6, 22. Sg6 Tg8 *
23«Tfel Kf7, 24.Sp;?+ E fC , K f?, 26. Se 5 Tge8,2?. Sxeb Txe6,
28,^dKa Tae8, 29.Td?+ Kg8. JO.Td^dl Kf?t 51.KH g5, 32.Td7+- 
T e 8 e? t 33«Txe? ■ fxe?» .f4 g4 a 35 * Td1 Ket . 3L.Eg2 TdJ.

—; ;—--nnwWTiririWWmrim—ir'WrnrrraTi --- >11 >rr T~røu .—1 r- ,  n — 1 '   ,r rif A injrrffr

-■ 2. ExH3: Kd^-.^,Le5 c5 %• * Kg3 Ee^i, 4 \ E fV' Kd3** 4€ . Kel b4.. ■ *'^--r;9øMrte£«M<^<>«eaA>MWWMfie«sMRMdkK«nnvkM4&MjUB*«mnaaMøUMNN«^^

26/r.fl Tc5v 27>Tc3 Txc3, 28.bxc,.’ Txa2v vg.Tcl Kh?, 3C.Eg2 gS, 
31<K^ g7; af?, 3P.xbl Ta4t 5'5.h^ b4 > yt-, c4 Ta7;, gj.T'b-1 Kg;6, 

^æ£iLÆi-JZx22L£Lj^£Li—

og hvid opgav.

STILLINGEN PR. 5/8 var så:
Steen 21A
Kim 21/4
Kogens 1/2
Ole 1A



Den 4/8 samledes vi igen hos Kim til varme vafler (- ja, 
det er nu godt at spille skak ), hvor vi skiftede modstandere

Hvid: Mogens 
Sort: Kim 

1
0

g2,a4 a5,. 13..b5 De?, 14,De3 Sh^, 1^. Df3.314t_16.£j_Dg^

c6, 2?.d4 d^, 28.M3 Tbc8, 29.Te2 Tc?, gO.Taol Td7, 51.Sb?
f6. 52.Te6Tc7, JUm* bxcb, 34c4 LaT, j^cxdS --M5,

Lbb, 41Sxa5.Sort opgav.

Hvid: Steen
Sort: Ole

l,e4 e6,2.Sc3 ab, 3.Sf3 LcS. 4.d4 :
.7.Ld3 hb, é.Lb2 d5, 9.0-0 c6, 10.c5 Sbd7, 11.b4 Lb8, 12.,a4 
13.Lf5 g6, 14.1,h? e4, 15.8d2 h$, 16.f4 exf3(ap), l/.Sxf? Sg4, 
18.g3 Sxag, 19.Dd3 Sxfl, 2O.Txfl Sxc5, 21.dxc5Lxh?, 22.TT2

J^Lal-DSÅl og hvid opgav.

Nu manglade jeg eet parti mod hver spiller i gruppen, hvor­
efter det ville være afgjort, tavern der skulle spille i A~klas 
sen i sæsonen 1982-83. Stillingen før de sidste 3 partier var 
da: •'

Steen 
Kim 
Mogens 
Ole

21/5
2i/5
2/3
2/5



Den 15/3 spillede Steen og Mogens« Det fik følgende udfald.

Hvid: Steen
Sort: Mogens

1
0

1 ed ab * 2 * 44 d>, . exd| exdp , 6 > Se? Sge? ,

f6, 20.Df? Peb, 2Kg4 g^,

32.1xel De7, 33.Lf2 Dxa5, 54.Sxd4 Dd6, >5.-)e4 Ed?, 3&*8xf4 gxf4
37*Lxh4 De? v $80 Dxe7 Kxc7\ ^Q.Kf-i Sc6t 40.c? b^, I det sort 
lavede sit 40. træk faldt vingen hvilket vil sige at sort 
tabte på tid«

Dette betød, at Steen nu var sikker på oprykning til A-klassen, 
til trois for, at han startede med Jpoint af 2«
Den 50/8 spillede
Hvid: Kim 0
Sort:. Mogens 1 

1«d4 d >, 2. c4 06,5« Jf( , 4«aJ c5, ^.Sf5 hb, 6.Lf4 af,
Zjl£L±££±lJLlL^^ Db6,
1 ' tSep a i. 13. Tbl axb4t 14.axb4 Sab, 15. ta2 Lb?, 16. C -G SdS,

. ?.Tb2 3xb4, 28. nol Ta4, 29<Th4 Tda8, 50J >:e? Dxo?. Hl.Tfl c5>

37«Kh2 Pc?4- , 58.f;3 Tes g6, 4Q.Se5 tg?, 41.Kc2 T6,
og hvil opgav idet han mente han ville tabe i 

det lange løb.

Jette medførte, at Kim blev afskrevet fra en af de 2 opryk­
ningspladser .
STILLINGS INDEN SIDSTE PARTI

Steen 3r/6
Nogens 3/5
K i m 2y/6
Ole 2/5



Heraf ses, at Mofcens kunne ’’nøjes” med remis mod Ole for at 
rykke op, imeus Ole skulle vinde for at få omkamp mod mig* 
Dysten udartede sig på følgende måde: 
Hvid: Mogens O
Sort: Ole 1 

l.eA e? 2.Sf3 Sc6, 3.Lc4 h6, 4.d4 exdA, 5^

18.3x16. Dxf6r.19?c5 h^, 2O.Lc2 0-0-0, 21.Tael Tde8, 22.Sb3

32.Kfl dxeA, 33*De? Tf 5+ og hvid opgav.

bolig i frugthaven.
DA det var en meget vigtig kamp, kunne psykologi ikke 

undgå at komme ind i billedet. Det gav sig udtryk ved util­
fredshed med stolens høj le til forhold skakbrættet og mod­
standeren« Det ville jo ikke være ligemeget, om man kurfne se 
ned på hinanden i en så vigtig kamp - det kunne jo få ind­
flydelse på kampens udfald. Da partiet langt om længe skulle 
begynde, opdagede Mogens, at lyset fra arkitektlampen ville 
skinne ham i øjnene, hvis det skulle blive nødvendig med et 
kongeangreb. Så det skulle også rettes.

NU var vi klar til at starte:



Hvid: Mogens
Sort: Ole

O
1

7 ,d3?, Her er der umiddelbart en mulighed for at vinde en 
bonde ved LxcJ osv. Men da jeg ikke er glad for at bytte min 
løber af og da jeg tilmed mener, at banden siden vil være til 
at få fat i, undlod jeg det. Jeg håber, at Mogens sikkert 
ville sætte en del brikker ind på et forhåbeniigt uladesig- 
gøreligt forsvar. ”7»~ axd^, 8.exdp 0-0, 9*0-0 a6t 10.3-3 Lc3t

16. Ld4 Sg6, 17.h3! overser sorts næste træk.- Sf4, IS.Dfl har 
ingen mulighed for at dække bondetab. 18«- Sxh3+, 19^gxh? 
Ixf3, 20.Le2 sælger nu bonde og giver mig angrebsmulighed. 
20x:Ljsxd5J j^^

38.LU? Sc6. 39*Lc6 Td6 42.Lh5 Se4,
A3* Kel Td2 og hvid opgav. ØLfT
Dvs0 at Ole trak det længste strå igen. De 2 oprykkere blev 
da: STEEN JENSEN og OLE ØSTERGAARD, imens de 2 spillere der 
skulle fortsætte i lassen blev KIM ANDERSEN og MOGENS
JENSEN.

Mogens.

OLE ØSETFGÅRD - KÆMPEDE SIG OP I A-KLASSEN



INTERVIEW MED HARDY ANDERSEN^

3g en uges tid efter foranstående var vor udsendte repor­
ter på besøg på Teglgårdsvej i Skørping hos Hardy Ander­
sen. Efter at være blevet præsenteret for Hardys gode soil 
(der dog førte til nederlag) mod Søren Jensen,! holdkampen 
mod Hadsund, kunne vi begynde:

Intr Til lykke med formandsvalget, Hardy! Hvornår fik du 
at vide, at Niels Chr. ikke ønskede at tage mod genvalg? 
Hardy: Dagen før generalforsamlingen. Det kom som en bombe.1 
- Så vidt jeg har forstået, talte Niels Chr. og du sammen 
om din kandidatur. Var du vanskelig at overtale?
- Tjah, det ved jeg ikke ner skulle i alt fald gode argu­
menter.til. Niels Chr. i .så øgede tidsproblemer, da han 
skulle gøre endnu mere ud af det avlsmæssige. Det var nok 
det der guv stødet til, at jeg sagde 1° 
k Havde du regnet med at få nogen mod. didater?
- Nej, der var jo ingen indlysende af slagsen!! Nu da Anker 
og NCD har prøvet.
(Her må intervieweren indføje, at Hardys bemærkninger til 
tider bør nydes med et gran salt til. Men det vidste vi jo 
sådan set i forvejen).
- Føler du, at du kender og kan repræsentere alle i klubben 
lige godt?

ra, det gør jeg. Jeg har jo været masser af år i klubben 
og har lært de nytilkomne at kende hen ad vejen. Det bliver 
der jo tid til, når man ikke har nødig at bruge så meget på 
sine partier, der jo kører helt a.fl sig selv!. Men måske kni­
ber det lidt med de helt unge.
- Hvor lang tid kunne du på stående fod tænke dig at være 
formand i?
- Det har jeg ikke spekuleret nærmere over. NCD vender nok 
tilbage, når Bente giver lov, men hvornår bliver det?? For 
resten fik jeg ikke sagt, at jeg ved at tage imod posten 
fik et godt argument til ikke at blive formand for den lokale 
handelsstandsforening. Skulle jeg imidlertid få problemer



med tiden, har NCD lovet at tage over igen.
- Hvor mange år har du egentlig siddet i bestyrelsen?
- Det er mange, selv om jeg ikke præcist kan huske det. Vel 
fra ca. 64-65. I et par år sidst i halvfjerdserne var jeg 
ude af det, da jeg havde fået at vide, at jeg for en tid 
skulle kvitte alt organsitionsarbejde. Så kom jeg ind i be­
styrelsen igen som suppleant for Poul Erik Jensen, da han 
rejste til Århus *
- Du har så vidt jeg veé undre fritidsinteresser. Har du 
tid til det hele?
- Skak prioriteres højesti Kun sygdom og runde fødselsdage 
kan holde mig fra en klubaften. Møder i Handelsstandsfore­
ningen bliver arrangeret således at de ik.<e kolliderer med 
skak. Så sent som mandag i denne uge blev et møde aflyst, 
fordi jeg skulle væve med i Kamren mod Hadsund. Men ellers 
er jeg da lystfisker, og tidligere var jeg spejder, jæger, 
orienteringsløber, byf starrangør og mere enenu.
- Hvordan har din skakkarriere forløbet ind til.nu?
- Den startede i 1958. Jeg havde ikke rigtig noget at give 
mig til på de lange vinteraftener, og da jeg så så, at 
skakspillere kunne mode op på Skørping Kro, slog jeg til. 
Ja, skakspiller, det 'ær nu så som så, for dengang kendte 
jeg hverken brikken ;ang eller begynde 1 sesstil lingen, 
men jeg var familiens bedste til mølle og damj Det viste 
sig, at klubben på det tidspunkt ku'' bestod af 7-8 aktive, 
deriblandt Anker og Søgård Jakobs ,«g den daværende for­
mand, barber Pedersen. Anker tog sig af den nye spiller, og 
i det hele taget kan jeg ved denne lejlighed sige, at jeg 
skylder Anker meget på det skaklige område. Jeg havde det 
svært mod de erfarne spillere, og der gik flere sæsoner, 
inden jeg overhovedet prøvede atvVindel Men p.g.a. det be­
skedne medlemstal kom jeg på førsteholdet fra fyrste færd. 
Dengang eksisterede 7. hovedkreds ikke, og vi spillede un­
der østhimmerlands Skak Union, hvor vores modstandere var 
klubber som Kongerslev, Mou og Vårst. Denne union afholdt



også en årlig enkéltmandsturnering over 3 weekender. - Om­
kring I960 korn der flere medlemmer til klubben, nemlig 
P. Riise Jensen og Jens Thygesen. Nå, senere i min karriere 
har jeg været med i en enkelt påsketurnering. Det var i 
Aalborg omkring 1964; resultatet var magert. - K-skak har 
jeg også været med i, jeg spillede i 2 grupper i 3* klasse. 
En af mine bedste præstationer nogen sinde var for resten 
da jeg for et par sæsoner siden - det var vist 79/80 - fik 
7 points ud af 7 i holdturneringen. Det gav en plakette i 
nræmie, den kan beses i farvehandelen på Skørping torv. 
Hovsa, jeg kommer i tanke om, at jeg faktisk var formand 
for ØSU i nogle år. Da unionens forskellige klubber med tiden 
meldte sig ud, og da 7. hovedkreds var ved at blive dannet 
dengang, var jeg med til at nedlægge denne institution. Vi 
prøvede også at etablere klubber i både Støvring og Sven­
strup, men disse klubber er senere gået ned. - Jeg er nu en 
solid 2. klasses-spiller med rating 1654; målet er selvsagt 
at komme op i 1. klasse, dvs. at passere de 1700, Men desvær­
re har jeg en tendens til altid at tabe et eller to partier 
nå dumme fejl i hver turnering; evnerne fejler jo intet!. 
- Hvilke forandringer vil du pege på som de største og væ­
sentligste siden da?
- Der er kommet betydeligt flere medlemmer, ikke mindst børn 
og unge, I øvrigt har medlemsflokken altid været meget snredt 
samfundsmæssigt set. Men omkring I960 kom alle medlemmer fra 
selve Skørping by undtagen Anker, der boede i Helium.
- Findes der en anden ånd i•-klubben nu end dengang?
- Klubånden er den samme. (Hardys pegefinger er hævet i ca. 
10 sekunder). Og den skal vi forsøge at bevare! Også selv 
om jeg går ind for et lidt strammere program.
- Hvad går den ånd ud på?
- Tonen og den kammeratlige omgang spillerne imellem.
- I de seneste 3-4 år er der kommet adskillige nye spillere. 
Synes du, der er en mentalitetsforskel mellem de gamle og de 
nye?
- Nej - ikke når de nye først er faldet til i klubben. En 
tidligere Nørresundby-spiller ville måske føle sig lidt for­



virret hos os, men det er jo en realitet, at næsten alle nye 
spillere bliver her*

Hvordan tror du det vil gå med din egen spillostyrke, når 
du får mange andre ting at spekulere på?

Jeg vil i alt fald ikke bruge de spekulationer’ som und­
skyldning. Enkelte gange kan det måske have betydning, el- 
lårs ikke. Nu hvor vi er ved de ting, så er det meningen, 
at formandens opgaver4 skal deles ud på andre, så jeg bliver 
nok ikke mere forstyrret end kassereren og kaffebryggeren, 
- Hvilke forventninger har du til vores nye spillested, 
det tidligere Skørping Alderdomshjem?
At vi får bedre lokaler, og især ut der bliver 3 rum, hvor- 

. f* det ene kan holdes røgfrit, som €?n del af vore spillere 
ønsker. Ligeledes kan vi afvikle holdkampe under rimeligere 
omstændigheder og vi f--r bedre opbevaringsforhold til vores 
materiel. Efter flytningen kan vi også indlede en mere in­
tens agitation for klubben. Men jeg mener, attyi skal ven- 

med det til næste sæson. Så kan vi også indlede et sam­
arbejde med Skørping Ungdomsklub; vi kun komme i klubben og 
fortælle om skak - måsne kan det give klubben et par medlem­
mer ogsåJ
- Hvordan ser du på juni urarbejdet i øjeblikket?
- Der skul udpeges en juniorleder, der kun fortælle dem 
om opførsel i en skakklub,'regler, turneringsprogrnm, betje­
ning af ur osv. Det ville være glimrende, hvis en uf de 
voksne frivilligt ville melde sig til en sådan onguve.
- Vi er ikke så skrappe som f.eks. Aars på juniorfronten. 
Hvorfor ikke?
- Aars* juniorer er lidt ældre, og måske er de blevet ledet 
bedre. De spiller også flere koordinerede turneringer, og 
måske er årgangen simpelt hen særligt god.
- Hvem er de største talenter i øjeblikket?
- Steen, Kim, hvis han tager sig sammen og et; par andre.
- Ler du pa længere sigt nogen problemer m.h.t, om man 
skal satse på topspillere eller bredde i klubben?
- Det må ikke blive sådan, at nogen sætter sig i ét lokale 
som elite. Så er den gamle klubånd gået fløjten. Så^er det 
også sikkert, st formanden er den, der er gået af.’



- For nogle år siden havde vi et godt mesterrækkehold. Det 
har vi ikke nu - hvorfdr?
- Der er blevet trænet for løst. Der er taget lidt for let 
på tingene i klubben, og det smitter af. Den nye turnerings- 
form vil hjælpe på det. Man får begyndt sit parti inden kl. 
20 i stedet for ved nitiden, og det betyder nogetS På den 
møde får vi øget koncentration både i klub- og holdturne­
ring. Vores førstehold er nemlig godt nok til at spille 
i mesterrækken. Se f.eks. kampen mod Hadsund sidste mandag, 
hvor vi trods afbud kun tabte 3^-4$ nå de 8 øverste brætter. 
Og der var vi bestemt ikke heldige.
- Hvor højt tror du egentlig, at vi kan nå op i rækkerne? 
- Det vi kan stræbe efter er et M-hold, et A-hold og et 
B-hold. Vi kan ikke komme højere med det nuværende materi­
al e.
- I det daglige vil du sikkert få meget med de andre nord­
jyske skakledere at gøre. Hvordan er dit forhåndskendskab 
til disse kolleger?
-Jeg kender dem alle sammen/ Fra bestyrelses- og holdleder- 
arbejde gennem masser af år. Og også nogle stykker fra de 
koordinerede turneringer, f.eks. Hugo Falberg, Kim Houlberg, 
Karl Sønderstrup, Arne Fjordside, Henning Larsen og Gunnar 
Østergård.
- Mener du, at det lékale samarbejde skal udvides i forhold 
til nu?
- Nej, for tiden tillader det ikke. Der må ikke være hold­
kam ne ustandseligt.
- Hvad er din mening om den nye klub i Terndrup?
- God ide. Jo flere klubber desto større interesse for skak­
spillet. Og jeg frygter heller ikke konkurrencen fra dem.
- En af årsagerne til,at Niels Chr. trak sig tilbage var 
tidspresset. Mener du, at arbejdet i en skakklub skal udde­
legeres på en anden måde end nu?
- Jeg har allerede fordelt det noget. Der er udpeget holdle­
dere og turneringsledere i den hjemlige turnering. Formandens 
fornemste opgave er at sørge for, at alt arbejdet bliver ud­
ført - og han skal kunne stole på det. Desuden skal han stå 



for kontakten til andre klubber og tilmeldinger til diver- 
8e turneringer.

Hvilke revolutionerende ideer har du lige her på stående 

fod?
(•Efter lang tænkepause) - Jeg har faktisk ingen ...
_ Er der nogle områder inden for aktivitetskredsen, der 
trænge i' til et lift?
- Vi skal nok have nogen flere med i k-skakkén.
- Dansk skak mangler i uhyggelig grad piger. Hvorfor?
- Det er en slags landsdækkende tradition. Den kan kun ven­
des ved hjælp -if skoleskakken. Forholdene ligner f.eks. dem, 
der er inden for sådan noget som bodybuilding. Og der er tra­
ditionerne jo blevet brudt ned her p •. det sidste; Og de har 
været det i mange år i fodbole, håndbold og bridge.
- Om 2 år har vi jubilæum. Hvad skal der ske i denanledning?
- Vi skal have en eller form for hurtigturnering,som f.eks. 
ved 15-års-jubilæet. Dengang blev de nærmeste klubber invi­
teret, og herefter blev man sat rå hold på t^ærs af klubberne. 
Turneringen kørte nå omtrent som vores juleffrokostturnering. 
Desuden skal vi have en festlig aftc* uden skak men med da­
mer, Måske kan vi også lave el eber andet udendørs nede på 
t orvet.
- Når du ■’m (mange?) år rir o f, hvad vil da så helst have op- 
nået som form• ind?
- At Ankers og Niels Christians linie <r blevet fort ordent­
ligt videre også i min periode.
- Har du lyst til at føje noget til ner på falderebet?
- Jeg vil gerne understrege, at skak pftrr min mening er en 
konkurrencesport. Og jeg synes ikke, at Konkurrence er skade­
ligt hverken på arbejdet, i skolen eller i fritiden. Jeg kun­
ne derfor godt tænke mig, rt vi ir iført< on i ntern klubra­
ting. Det vil nuK støde pi rogen modstand, si det er noget, 
der skal drøftes grundigt igennem. I hvert eneste parti kon­
kurrerer man faktisk mod sig nev.

Mens vi slutter intesvievet udtale;' Hardy, --.t hun håber, at 
mange af medlemmerne vil giv<^ er hård med, når de nye lokaler 
skal irdr. ttes, lejen skulle dermed blive minimal.’ - Der bydes 
herefter pa aftenkaffe og TV-film, og jeg kan bevidne, at Ruths 
kage, der er hjemmebagt er særdeles velsmagende’ ,

“ s



PARTIER
Det er vist ikke undgået nogens onmærksomhed, at der altid 
har hersket en særlig atmosfære omkring de efterhånden ad- 
skillige aartier Gunnar Østergård og vor lokale Niels 
Christian har spillet.mod hinanden, I de senere åringer 
er føringen langsomt gået over til NCD, der ligesom bliver 
ansporet ekstra, når han sidder over for hovedkredsens 
formand. Således også i år, da vi spillede i Hadsund:

Hvid: Niels Chr. Davidsen, Skørping. 
Sort: Gunnar Østergård, Hadsund.

1. c4 Sf6, 2. Sc3 gG, 3. d3 Lg7, 4. e4 Den hvide opstilling 
er ikke typisk Niels Chr., der i fordums tider sikkert 
havde spillet d-bonden frem ved siden af de 2 naboer.
Men nogen forstår jo at forny sig, og endvidere er Gunnar 
Østergård ekspert i kongeindisk. 4. - d6, 5. Sc6, 
6. Lej e5, 7. h3 Se7, 8, Sf3 c6, 9. d4 Der kom den allige­
vel. 9. - Dc7 Østergårds specialopstilling. 10. d5 c5 Lidt 
uforsåeligt, at sort ophæver spændingen i centrum. Fra nu 
af har hvid initiativet, og sort har vanskeligt ved at få 
et modspil i gang. 11. 0-00-0, 12, Dd2.* Den rigtige plan - 
nemlig at afbytte sorts flankeløber på g7. I denne situa­
tion ses værdien af trækket h3, da sort ellers nu kunne 
spille 12. - 8g4, 13. Lg5 f6. Hvis sort spiller 12. - Td8 
for at besvare 13. Lh6 med.. Lh8', svækkes mulighederne for 
heldigt at gennemføre f5. Derfor 12. - Se8<a13. Lh6 f6?J 
Hvorfor ikke 13. - f5? 14. Lxg7 Kxg7, 15. Tadl a6, 16. a3 
Da 5, 17. Tfel Sc7 De seneste sorte træk er spillet med hen­
blik på at gennemføre b5. Men nu kommer der et kraftigt 
modstød i form af et overraskende bondeoffer. 18. b4J 
cxb4, 19. axb4.Dxb4, 20. Tbl Dc5, 21. Sa4 Da7, 22. Sb6 
Hermed er den sorte dronning sat i skammekrogen, og der 
bliver den.t ?22. - Tb8, 23. Da5 f5» 24. Dc3 Med det klare 
formål at ofre på e5. Og hvad skal sort egentlig gøre ved 
det? 24. - fxe4t 25. Sxe^l Efter 25. - dxe5, 26. Dxe5+ ry-



ger der en Boringer« Han så alt­
så 27. Sh6 mat! 27. Lxg4 h5t 28. Txe4 Tbe8, 2% Le 6 a Kh7 
Også efter 29. - Sxe6, 30. Txe6 ser det sort ud for samme 
Den sorte dame er stadig pat, da 30. - Db8 besv-.res med 
31. Sd7♦ og ellers fortsætter hvid blot med at forstærke 
sin stilling i ro og mag, f.eks. med -1. Dc3. 30. De3 
Sxe6, 31* Txe6 Sf5?

Sort: Gunnar Østergård

Hvid: Niels Chr. Davidsen

31, Txe1"! Sxe3, 73. TxfB Sff, 34. Taft! At tage : tårne 
for en dronning er almindelig kr.rmmermoral, mci. havde du 
også fået denne pointe med? Efter 33. - Sxc4 vinder lige­
ledes med ?4. Ta8 Dxb6, 35. Txb6 Sxrl , 36. Tb8. - E:her at 
dronningen ru øgså ntår over for fysisk af straf fe-7 se i sir. 
krog, opgav sort. 1-0

Noter: HA



Jens Mullers start på klubturneringen har været noget 
op og ned* Til tider har han på det nærmeste sat offi­
cerer direkte i slag, mens han andre gange har spillet 
rene glanspartier. Redaktionen virer selvfølgelig helst 
den sidste slags (og så var det også kun den kladde, 
Jens ville af med.’):

Hvid: Anker Nielsen 
S o r t: J e n r. Muller

1 c e4 2. d4 d5t 3. exd5 Afbytningsvarianten i fransk 
gik i gamle dage for at være kedelig og remispræget. Des­
uagtet er den blcve^ benyttet flere gange 1 årets klub­
turnering. 3. - cxd^i 4. al Ty pi sk Anker. 4. - c5, 5. bf3 
Sc6, 6. Sc3 Sf6, 7. Lg5 Le7, Le? La6, 9. 0-0 a6, 
10. Tbl Oh5 Eller måske 10. - 3>-4s 11. Lxe7 Dxe7, 12. dxc5 
Sxc3 eller 12. Sx«-4 dxe4, 1.3. db exf3, 14. Ld3 (14. Lf.3 
0-0-0) Dg5, Ib. Dxf3 Lxdb - varianter, der muligvis ikke 
er vandtætte, vurder aelv.’ 11, Lxe7 Dxe7, 12. d>c3 Td8, 
13. 3d4 bf4, 14. >r-'c6 Måske er 14. Tel bedre, men i den 
indviklede stilling, hvor der’ er masser af kombiideer, er 
det som om sort er ved at få fat i den lange ende. Især er 
trækket Dgb belastende for Ankers tankeaktivitet.
1-1. - bxc6, 15. M4 Dg5, 16. Lf? 0-0 Ser usky Idigt ud, 
men ... 17. Tfel? Ser ikke den følgende vending. 17. g3 
var rigtigt. 17. - Sxg2J Smart. Den hvide kongestilling er 
med et ødelagt, da 18. Lxg2? Lh3 straks taber. 18, Tep

Jens Muller*

14..* ~ Sn44*’ Virkelig smukt. På 19. hnl eller 19. Kfl 
følger blot 19^_ XQ. IM, Sxfjt ; O.- E.-; Sxd4 Og 
hermed er partiet j realiteter, afgjort. Ai.k< r strittede 
dog lidt imod endnu. 21. Tel f6, 23. T03

Teel Kf7, 27, bel d4,
—ouil uxd4 Der er ikke mere at spille om, svid 

gav op.

Noter:

SE DIAGRAM NÆSTE SIDE
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In gang i sommer afsatte Richard Lilja et pænt stykke af en 
lag til at duellere med sin skakcomputer. Det var nu langt 
fra første gang, men nu skulle maskinen 'spille på et af de 
jtærke (og dermed langsomme) programmer, og partiet nedskri- 
fes.
Jet kan af den grund viderebringes her, og ved at gennemspil­
le det får man sikkert et godt indtryk af, hvor computerens 
stærke og svage sider er ut finde. Samtidig kan man også 
nyde Richards spil.’ Værs'go*:

Hvid: Richard Lilja (rating 1239) 
Sort: Computeren (anslået rating 1800)

Ld6, 7. 0-0 0-0, 8. Tel e5t 9. Sxe5 Sxe5, 10« dxe5 Lxe5, 
11. c4 Åbningen er foregår uden at man har generet hinanden 
synderligt. Richard foreslår her 11. Db3. 11. - c6, 12. cxd5 
cxd^ Computerens svaghed er post i ti onsspillet. Her bliver kon­
sekvenserne af et dårligt træk først å1 oare måske 10 eller 
20 træk senere, og så langt rækker computerens hjerne ikke 
frem. Og netop her får maskinen en svaghed at slås med, nem­
lig en isoleret bonde. Men efter 12. - Sxd5 følger jo 13. e4, 
og på 11. - dxc4 (i stedet for 11. - c6) havde hvid fået lø­
berparret efter 12. Sxd4. 13* Pb3 Dd7, 14, e4?.’ På denne måde 
hjælper Richard computeren af med dens ømme punkt. På den an­
den side er det jo en kendt sag, at Richard godt kan lide gene- 
ralafbytninger for at komme i et slutspil. 14. - Sxe4t 13* Sxe4 
Lxe4, 16. Lxe4 dxe4t 17* Txe,4 Tfe8, 18. Le3 a5 Her har hvid 
brugt i time, sort det dobbelte. 19. f4 Lxb21 For efter 
20. Txe8 + Txe8, 21. Dxb2 Txe3 har sort en bonde i behold. Men 
holder kombinationen også over for 20. Tdl Dxdlf, 21. Dxdl 
Txe4 Ja, det gjorde den. Maskinen er åbenbart programmeret som 
et menneske, så at den finder 2 tårne og en bonde bedre end en 
dronning. Sort står bedst. 22, Db3 Tb4t 23. Dd3 Lf6, 24. a4 
T Langsigtet
planlægning er ikke dens stærke side. 28. g5 Lc3, 29* Ld2 Lxd2, 
30. Dxd2 Txa4, 31. f5 b5, 32* Dd5 Tb8 Tid: 0.50 / 1.30 - 33. f6 



gxf6, 34, gxf6 Ta3+.Richard spiller pé sin chance, nemlig mat, 
og Dg5 + er en kraftig trussel. 35. Kg4 Ta4t Sort har alt for 
kraftig hang til at give skakker. 36. Kf5 h5, 37. h3L Forhin­
drer - Tg4. 37. - Tc4? Ser ikke følgende trækseri?e, der sim­
pelt hen er for lang! 38. Dg2^ Kf6. 39^ -Dg7 + Ke8, 40, Dg8 + 
Kd?, 41. Dxb8 Tc5 + , 4?. Ke4 Kc6, 43. Dc8t Kb6, 44. Dd8 + Tc7, 
45* Kq^ Kb-7, 46, De7!? Smart nok, men det er jo ikke tvunget 
at 46. ~ Kb6, 47, Dd8 Kb7, 48, De7 Kbo, 49« Dd6t Kb7, 
50. Ke5 Tc3, 51, Dd5 Ka6 + , 52. Dd6t Kb7, 53« Kd4 Tc4 + Selv­
følgelig ikke 53. - Txh3??, 54. Dd7+ 54, Keb Tc3, 5b. De7+ 
Kb6j 56. Dxf7 Endelig fAr hvid den fribonde, der sku- afgøre. 
Sort prøver noget tilsvarende. 56. - a4, "7. p. 6 + Ku7 t 
58. Dd6 Tc? 58. - u?-?, 59. Dd4 ♦ viser igen dronningens styrke 
i et sadunt slutspil. 5Q, py Te?t t tO. Kf6 Tf2t Her runder 
computeren de timer. 6;. Kg6 K17, 62. Do 7 Km', * • . Dc6 + 
K&5 t 64 , ja8 Kb6, 6*^ . Db8 4 Kc6, tb. De8 t K J * ? , t ?. Dxb5 1 
Ke4, 68. Dxa4 * rm1;, hP. Do8+ Kd4,Maskinen K-.r^lkKe opgive, 
kun koi:stater< at aen er m-.t. l erfor tømmer den giftbrgeret 
til bunds. 70. f8(D) Txfb, 71. Dxf8 hi, 72. D14< Kc3, 
73. Kfb Kc2, 74. Dd4 Kb3, 71/. Ke4 KcD, 76. Dd3e Kel, 7^. Ke3 
Kik, Z5. Kil Ka2, 79y Kc2 Kai, 80. 1)^3 mat. Tid nf o r 1; rug: 
1.49.10 / 3.38.18. 1-0

Koter: li A

JOHANNES PEDERSEN - skal til at flytte 

on skovløber, mens 
en hjort springer forbi.
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REDAKTION:

Niels Chr. Davidsen, 
Madumsøvej 38, 
Helium, 
95JO Skørping.

Mogens H. Jensen, 
JyIlandsgade 14, 
95?O Skørping.

Kirn Andersen,
T e g 1 r, u r d n ve;j 1 0, 
9 5 JO Skørping.

Hans Andersen, 
Højvangsvej 18, 
9574 Bælum.

Tir. 56 51 03 / 39 80 35

Tlf. 39 10 JO

Tlf. 39 14 03

Tlf J3 74 05

JULEN STAR OG VENTER
Allerede i begyndelsen af december måned kommer der igen et af disse frem 

ragende skakblade til glæde for dets læsere. Om det bliver så stort og 

udvidet som dette super-nummer vides endnu ikke , men der vil ihvertfald 

være rigeligt stof at læse - helt frem til juleaften. Så hvis nogle af 

skakklubbens medlemmer ikke kan få juleaften til at gå med andet end at 
spilåe skak bedes de indlevere disse partier til redaktionen. D$ vil så 

blive bragt til glæde for klubbejs øvrige medlemmer. Partierne ékål i,hd- 

leveres inden den 9/12 hos Flans Andersen.


